

探路者控股集团股份有限公司

2016 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2016 年度的财务数据为初步核算数据，尚须经会计师事务所审计，可能与经审计的财务数据存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2016 年度公司主要财务数据和指标

项目	本报告期	上年同期	增减幅度
营业收入（万元）	290,706.76	380,759.20	-23.65%
营业利润（万元）	14,220.27	27,465.39	-48.22%
利润总额（万元）	18,219.09	29,201.14	-37.61%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	20,209.80	26,339.62	-23.27%
基本每股收益（元/股）	0.3604	0.5125	-29.68%
加权平均净资产收益率	8.98%	19.90%	下降 10.92 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减幅度
总资产（万元）	359,819.20	262,709.64	36.96%
归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	284,026.31	141,955.72	100.08%
股本（万股）	59,419.5936	51,393.9242	15.62%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.7800	2.7621	73.06%

注：1、本表数据为公司合并报表数据。

2、净资产收益率按加权平均法计算。

3、2016年度，公司首期股权激励计划以及第二期股权激励计划实际共行权25.6694万股，非公开发行股票8,000万股，使得公司股本由年初的51,393.9242万股增加至59,419.5936万股。

二、经营业绩和财务状况说明

1、经营业绩

报告期，公司围绕“用户中心、极致产品、数据驱动、社群链接”的经营思想，有效推进公司社群生态战略的实施，在经营业务管理优化、用户服务职能建设、集团业务板块协同、极致产品流程打造、过季库存降解（库存同比降低约40%）及柔性供应链建设等方面均取得了良好成效。但受零售消费整体低迷、行业竞争持续加剧、库存降解导致销售折扣降低，公司对用户服务职能投入增加、旅行服务板块升级转型不力、业绩大幅低于预期等因素的影响，公司营业收入和净利润在报告期内均呈现了一定幅度的下降，报告期公司共实现营业总收入29.07亿元，比去年同期减少约24%（主要是旅行板块易游天下探索转型，大幅缩减了盈利水平较低的平台业务规模）；归属上市公司股东的净利润为2.02亿元，比去年同期减少约23%（其中包含拟计提的绿野商誉减值2200万元）。

报告期，公司基本每股收益为0.3604元，较去年同期降低29.68%；加权平均净资产收益率为8.98%，较去年同期下降10.92个百分点。主要原因是，一方面报告期公司净利润较上年同期同比有一定幅度下降；另一方面，报告期公司非公开发行股票8000万股，募集资金12.7亿，使得公司股本和净资产都较年初有较大幅度增加，从而使得基本每股收益和净资产收益率同比下降幅度较大。

2、财务状况

报告期末总资产余额为35.98亿元，比年初增长约37%；归属于上市公司的所有者权益为28.4亿元，比年初增长约100%。主要是报告期内公司完成非公开发行股票8,000万股，募集资金12.7亿，使得公司资产总额和净资产较年初均有大幅度增加。

三、与前次业绩预计的差异说明

不适用。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据公司将在2016年度财务报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

探路者控股集团股份有限公司

董 事 会

二〇一七年一月十七日